



2022年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年12月10日

上場会社名 株式会社 三井ハイテック 上場取引所 東 福
 コード番号 6966 URL <https://www.mitsui-high-tec.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三井 康誠
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三井 宏蔵 TEL 093-614-1111
 四半期報告書提出予定日 2021年12月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第3四半期の連結業績（2021年2月1日～2021年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第3四半期	98,690	42.0	9,552	407.0	10,064	399.5	7,371	397.6
2021年1月期第3四半期	69,501	7.8	1,884	—	2,014	—	1,481	—

(注) 包括利益 2022年1月期第3四半期 9,368百万円 (—%) 2021年1月期第3四半期 639百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第3四半期	201.67	—
2021年1月期第3四半期	40.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年1月期第3四半期	125,628	56,148	44.5
2021年1月期	96,256	47,782	49.4

(参考) 自己資本 2022年1月期第3四半期 55,891百万円 2021年1月期 47,536百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期	—	3.00	—	18.00	21.00
2022年1月期	—	9.00	—		
2022年1月期（予想）				55.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2022年1月期の連結業績予想（2021年2月1日～2022年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	138,000	41.8	13,000	243.0	13,500	245.5	9,500	266.4	259.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年1月期3Q	39,466,865株	2021年1月期	39,466,865株
② 期末自己株式数	2022年1月期3Q	2,913,979株	2021年1月期	2,912,905株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年1月期3Q	36,553,417株	2021年1月期3Q	36,554,999株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想及び配当予想の修正については、本日（2021年12月10日）公表の「通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。
2. 上記の業績予想は当社が現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(セグメント情報)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、景気を持ち直しは見られるものの、依然として新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、本格的な回復には時間を要する状況にあります。

我が国経済においては、緊急事態宣言が解除となり、経済活動の正常化が期待されるものの、感染再拡大の懸念もあり、注視が必要な状況が続いております。

当社グループの主たる供給先の状況として、自動車業界においては、東南アジアを中心とした新型コロナウイルス感染症再拡大や、世界的な半導体不足による自動車各社の減産はあったものの、電動車関連の需要は好調に推移しました。半導体業界においては、民生及び車載向け等、各種半導体の需要がいずれも好調に推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、省資源・省エネルギーに貢献する製品・部品の受注拡大を図るとともに、全グループを挙げて生産性向上、原価低減等に取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は986億9千万円（前年同期比42.0%増）となりました。利益面では、電子部品事業と電機部品事業が増収となったことなどにより、営業利益は95億5千2百万円（前年同期比407.0%増）、経常利益は100億6千4百万円（前年同期比399.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は73億7千1百万円（前年同期比397.6%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(金型)

金型事業については、好調な車載用モーターコア金型の需要に対応しました。その結果、売上高は73億4千2百万円（前年同期比15.3%増）となりました。営業利益は増収の結果、7億9千6百万円（前年同期比24.3%増）となりました。

(電子部品)

電子部品事業については、各種半導体の好調な需要に対応しました。その結果、売上高は422億9千7百万円（前年同期比45.5%増）となりました。営業利益は増収に加え原価低減等に取り組んだ結果、47億9百万円（前年同期比431.7%増）となりました。

(電機部品)

電機部品事業については、拡大する電動車向け駆動・発電用モーターコアの需要に対応しました。その結果、売上高は528億2千万円（前年同期比43.0%増）となりました。営業利益は増収に加え原価低減等に取り組んだ結果、62億5千6百万円（前年同期比143.2%増）となりました。

(工作機械)

工作機械事業については、平面研削盤市場の厳しい状況が続いているなか、当事業における売上高は6億6千7百万円（前年同期比4.8%増）、営業損失は1億9千万円（前年同期は営業損失1億5千8百万円）となりました。

なお、上記セグメント売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高44億3千7百万円を含めて表示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,748	22,158
受取手形及び売掛金	14,767	21,193
電子記録債権	3,079	3,100
有価証券	3,000	6,000
商品及び製品	4,100	4,850
仕掛品	2,453	2,856
原材料及び貯蔵品	2,094	2,957
その他	2,633	3,363
貸倒引当金	△14	△15
流動資産合計	46,863	66,464
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	36,761	38,077
減価償却累計額	△24,153	△25,059
建物及び構築物 (純額)	12,607	13,017
機械装置及び運搬具	66,213	73,785
減価償却累計額	△46,127	△49,638
機械装置及び運搬具 (純額)	20,085	24,147
工具、器具及び備品	22,435	24,327
減価償却累計額	△20,049	△21,564
工具、器具及び備品 (純額)	2,385	2,763
土地	7,616	7,670
使用権資産	1,424	1,561
減価償却累計額	△835	△945
使用権資産 (純額)	589	616
建設仮勘定	3,690	7,879
有形固定資産合計	46,975	56,094
無形固定資産	480	742
投資その他の資産		
投資有価証券	1,022	1,184
繰延税金資産	293	397
退職給付に係る資産	175	339
その他	444	405
投資その他の資産合計	1,936	2,327
固定資産合計	49,392	59,163
資産合計	96,256	125,628

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,679	11,222
1年内返済予定の長期借入金	2,341	7,056
未払法人税等	640	2,600
役員賞与引当金	80	131
リース債務	26	32
その他	4,286	5,642
流動負債合計	15,054	26,684
固定負債		
長期借入金	32,886	42,292
役員退職慰労引当金	212	174
退職給付に係る負債	99	106
リース債務	127	122
繰延税金負債	61	66
その他	32	32
固定負債合計	33,419	42,795
負債合計	48,473	69,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,403	16,403
資本剰余金	14,661	14,661
利益剰余金	21,170	27,554
自己株式	△3,036	△3,042
株主資本合計	49,198	55,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	187	299
繰延ヘッジ損益	△3	△76
為替換算調整勘定	△1,661	242
退職給付に係る調整累計額	△184	△151
その他の包括利益累計額合計	△1,662	314
非支配株主持分	246	257
純資産合計	47,782	56,148
負債純資産合計	96,256	125,628

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)
売上高	69,501	98,690
売上原価	60,431	80,647
売上総利益	9,070	18,042
販売費及び一般管理費	7,186	8,490
営業利益	1,884	9,552
営業外収益		
受取利息	36	31
為替差益	12	585
不動産賃貸収入	80	77
雇用調整助成金	111	15
その他	117	113
営業外収益合計	358	823
営業外費用		
支払利息	74	88
固定資産除売却損	31	188
臨時損失	※ 82	—
その他	38	34
営業外費用合計	227	310
経常利益	2,014	10,064
特別利益		
補助金収入	98	145
特別利益合計	98	145
特別損失		
固定資産圧縮損	88	4
特別損失合計	88	4
税金等調整前四半期純利益	2,024	10,205
法人税等	522	2,814
四半期純利益	1,502	7,391
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	19
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,481	7,371

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)
四半期純利益	1,502	7,391
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104	112
繰延ヘッジ損益	12	△73
為替換算調整勘定	△784	1,904
退職給付に係る調整額	13	33
その他の包括利益合計	△862	1,976
四半期包括利益	639	9,368
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	618	9,348
非支配株主に係る四半期包括利益	20	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ (臨時損失)

当社グループの在外連結子会社において、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を背景とした各国政府等の要請に基づき、一部の生産拠点が操業停止した期間の固定費を営業外費用に計上したものであります。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	金型	電子部品	電機部品	工作機械	合計	調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	2,982	29,068	36,926	524	69,501	—	69,501
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,383	—	—	112	3,496	(3,496)	—
計	6,365	29,068	36,926	637	72,997	(3,496)	69,501
セグメント利益又は損失 (△)	640	885	2,572	△158	3,939	(2,055)	1,884

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△2,055百万円は、全社費用△1,823百万円の他、セグメント間未実現利益消去等を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	金型	電子部品	電機部品	工作機械	合計	調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	2,961	42,297	52,819	612	98,690	—	98,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,381	—	1	55	4,437	(4,437)	—
計	7,342	42,297	52,820	667	103,127	(4,437)	98,690
セグメント利益又は損失 (△)	796	4,709	6,256	△190	11,571	(2,018)	9,552

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△2,018百万円は、全社費用△1,368百万円の他、セグメント間未実現利益消去等を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。